Vĩnh Cửu năm 2020 giảm 37,18 tỷ đồng tương ứng với mức giảm 61,19% so với năm 2019. Tuy
nhiên, do mức sụt giảm của các khoản mục này thấp hơn so với mức tăng trưởng trong khoản tiền
gửi nên tài sản ngắn hạn của  Công ty vẫn tăng và duy trì mức ổn định trên 23% tổng tài sản.
Bên cạnh đó, tài sản dài hạn của SZB luôn duy trì ở mức cao, chiếm 76,89% tổng tài sản năm
2020. Trong năm, các hoạt động xây dựng tại KCN Xuân Lộc, KCN Thạnh Phú và đặc biệt là việc
xây dựng mới Nhà xưởng mở rộng đường 19A, quy mô 4.551 m2 tại KCN Biên Hòa 2 đã cơ bản
hoàn thành, điều này khiến cho tài sản cố định của Công ty tăng 34,4 tỷ đồng tương ứng với mức
tăng 11,32%.
Năm 2020, để tăng hiệu quả sử dụng đất công nghiệp và đón đầu làn sóng đầu tư mới, SZB đã
dành một phần quỹ đất tại tại KCN Thạnh Phú (Vĩnh Cửu, Đồng Nai) và KCN Châu Đức (Bà Rịa -
Vũng Tàu) để tiến hành phát triển nhà xưởng cho thuê. Theo đó, chi phí trả trước đền bù giải phóng
mặt bằng năm 2020 tăng 91,12 tỷ đồng, tương ứng mức tăng 30,84%.
Ngoài ra, trong năm 2020, việc Công ty thực hiện đầu tư góp vốn vào Công ty Cổ phần Sonadezi
Bình Thuận đã làm cho khoản đầu tư tài chính dài hạn của SZB tăng 40 tỷ đồng.

Năm 2019 Năm 2020

Tài sản ngắn hạn

Tài sản dài hạn

23,20%76,80% 23,11%76,89%

6665

TÌNH HÌNH TÀI CHÍNH

Nợ phải trả
Cơ cấu và tình hình biến động nợ phải trả của công ty như sau:

CHỈ TIÊU
 Tại ngày 31/12/2019 Tại ngày 31/12/2020 % tăng/

giảmGiá trị Tỷ trọng Giá trị Tỷ trọng

I. NỢ NGẮN HẠN 111.306.470.442 24,91%  115.931.652.843 18,43% 4,16%

1 Phải trả người bán ngắn hạn 26.303.759.328 5,89% 31.174.958.399 4,96% 18,52%

2
Người mua trả tiền trước
ngắn hạn

15.060.072.453 3,37% 15.406.086.429 2,45% 2,30%

3
Thuế và các khoản phải nộp
Nhà nước

5.597.357.461 1,25% 7.183.674.402 1,14% 28,34%

4 Phải trả người lao động 4.749.832.161 1,06% 7.560.327.918 1,20% 59,17%

5 Chi phí phải trả ngắn hạn 18.993.101.150 4,25% 15.203.453.720 2,42% -19,95%

6
Doanh thu chưa thực hiện
ngắn hạn

16.705.153.569 3,74% 20.304.017.598 3,23% 21,54%

7 Phải trả ngắn hạn khác 1.219.769.344 0,27% 1.384.386.159 0,22% 13,50%

8
Vay và nợ thuê tài chính
ngắn hạn

1.195.000.000 0,27% 1.434.000.000 0,23% 20,00%

9 Quỹ khen thưởng, phúc lợi 21.482.424.976 4,81%  16.280.748.218 2,59% -24,21%

II. NỢ DÀI HẠN 335.600.821.698 75,09%  512.992.385.339 81,57% 52,86%

1
Người mua trả tiền trước dài
hạn

281.318.182 0,06% 281.318.182 0,04% 0,00%

2
Doanh thu chưa thực hiện
dài hạn

317.414.617.516 71,02% 493.718.531.157 78,50% 55,54%

3 Phải trả dài hạn khác 9.099.886.000 2,04% 11.621.536.000 1,85% 27,71%

4
Vay và nợ thuê tài chính dài
hạn

8.805.000.000 1,97% 7.371.000.000 1,17% -16,29%

TỔNG CỘNG NỢ PHẢI TRẢ 446.907.292.140 100,00% 628.924.038.182 100,00% 40,73%

Đơn vị: đồng

2020

Tổng nợ phải trả của SZB năm 2020 được ghi nhận là 628, 92 tỷ đồng, tăng 40,73% so với cùng kỳ năm
2019, nguyên nhân của sự tăng trưởng này là do sự tăng lên của nợ dài hạn.
Nợ ngắn hạn chiếm tỷ trọng khá nhỏ trong cơ cấu nợ phải trả của Công ty, đồng thời khoản mục này
luôn duy trì ở mức ổn định với mức tăng nhẹ 4,16%, tương ứng 4,63 tỷ đồng.
Mặc khác, nợ dài hạn chiếm tỷ trọng cao (81,57%) trong cơ cấu nợ phải trả của Công ty, nợ dài hạn năm
2020 tăng 177,39 tỷ đồng tương ứng với mức tăng 52,86% so với năm 2019. Nguyên nhân của sự tăng
trưởng mạnh mẽ này là do sự gia tăng trong khoản doanh thu chưa thực hiện; cụ thể, Công ty ký kết